ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:             /UBND-CA

V/v tăng cường công tác PCCC và

CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ

karaoke, bar, vũ trường, khu vui chơi

giải trí tập trung đông người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 792/TTg-

NC ngày 07/9/2022 về vụ cháy tại số 166C, khu phố 1A, phường An Phú,

thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương; thực hiện Công văn số 4468/UBND-

NC ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và phòng cháy chữa cháy. Để nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực phòng cháy, chữa

cháy (PCCC); chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ cháy, nổ, hạn chế thấp

nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra, đặc biệt là đối với các loại hình cơ sở có nguy

cơ cháy nổ cao như: cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, vũ trường,

khu vui chơi giải trí tập trung đông người… trên địa bàn huyện Lục Nam, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan Trung

ương, tỉnh đóng trên địa bàn tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, văn bản triển khai của tỉnh về công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trọng tâm là Kết luận số 02-KL/TW

ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

47-CT/TW của Ban Bí thư trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng cháy và chữa cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của

Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,

pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy và chữa cháy. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng

hóa các hình thức phổ biến quy định pháp luật, khuyến cáo về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng, sử

dụng mạng xã hội Zalo, Facebook... để tuyên truyền bằng các hình ảnh, video

hướng dẫn các kỹ năng xử lý cháy, nổ, thoát nạn cho quần chúng nhân dân chủ

động nắm, xử lý tình huống tại chỗ, hạn chế thiệt hại khi có cháy, nổ xảy ra.

2

 2. Công an huyện

 - Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng có liên quan, tổ chức kiểm tra

liên ngành tổng kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn huyện;

trong đó tập trung vào các chợ, cơ sở kinh doanh khách sạn, dịch vụ karaoke,

quán bar, khu vui chơi giải trí tập trung đông người…; kiên quyết tạm đình chỉ,

đình chỉ hoạt động các trường hợp vi phạm theo quy định; đồng thời tổ chức

giám sát, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quyết định

tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ quan có thẩm quyền; đối với trường hợp

cố ý đưa công trình vào sử dụng trái phép để xảy ra cháy, nổ phải khẩn trương

điều tra, làm rõ trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức liên quan xử lý theo đúng

quy định của pháp luật. Thời gian hoàn thành trong trước 30/9/2022.

 - Căn cứ tình hình thực tiễn các cơ sở trên địa bàn, tiếp tục nghiên cứu,

xây dựng bổ sung các tình huống cháy, nổ mới và tổ chức thực tập, diễn tập các

phương án, giải pháp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo hiệu quả. Phối hợp

với Công an tỉnh nâng cao chất lượng công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và các lực lượng

PCCC và CNCH cơ sở, đảm bảo sẵn sàng đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ khi có cháy, nổ xảy ra, hạn chế tối đa thiệt hại về người, tài sản

và thương vong cho cán bộ chiến sĩ khi tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

 3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa

cháy tại địa phương. Thành lập Đoàn kiểm tra, tập trung kiểm tra các cơ sở trên

địa bàn theo thẩm quyền quản lý, chú trọng các hộ gia đình kết hợp sản xuất

kinh doanh trên địa bàn, yêu cầu ký cam kết đồng thời hướng dẫn khắc phục

những vi phạm về an toàn PCCC (sử dụng điện, để hàng hóa lấn chiếm, không

đảm bảo quy định về lối thoát nạn...); trường hợp không chấp hành, tiếp tục cố

tình vi phạm thì xử lý nghiêm theo quy định.

   - Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, củng cố phong trào toàn dân tham phòng

cháy, chữa cháy gắn với với các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, “Xây dựng nông

thôn mới”; xây dựng, ra mắt các mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”; Vận

động các cơ sở sản xuất nhỏ, lẻ có nguy cơ cháy, nổ cao di rời ra khỏi khu dân

cư bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; các hộ gia đình nhà cao tầng có duy nhất

01 lối thoát hiểm mở lối thoát hiểm thứ 2, tự trang bị các thiết bị chữa cháy, cứu

nạn cứu hộ cơ bản để phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi cần thiết.

  - Duy trì, phát huy tối đa hiệu quả hoạt động của lực lượng phòng cháy,

chữa cháy cơ sở (dân phòng, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ...) trong hoạt

động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện; bố trí kinh phí huấn luyện

3

nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho 100% thành viên đội Dân phòng ở các xã, thị

trấn theo quy định tại khoản 1, Điều 33 và khoản 2, Điều 52, Nghị định số

136/2020/NĐ-CP, để từng bước nâng cao trình độ, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương.

 4. Địa phương nào để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người hoặc thiệt

hại lớn về tài sản thì người đứng đầu địa phương đó, tập thể, cá nhân các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, đồng

thời xử lý theo đúng quy định pháp luật.

 Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực

hiện của các đơn vị. Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả; quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Uỷ

ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc CAT;

- Phòng CSPCCC&CNCH - CAT;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- CVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-09-18T16:36:52+0700

		2022-09-19T07:16:20+0700

		2022-09-19T07:16:36+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-19T07:17:09+0700